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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na cestovní ruch a jeho rozvoj v případových studiích

Ústeckého kraje a města Ústí nad Labem. V teoretickém zarámování jsou vysvětleny

pojmy, s kterými se pracuje v případových studiích.

Případová studie věnující se Ústeckému kraji podrobně rozebírá koncepční dokumenty,

které se zabývají cestovním ruchem a jeho rozvojem, jeho priority a opatření. Dále

popisuje nový projekt kraje Brána do Čech a s ním i nově vznikající destinační

agentury, kapitolu uzavírají plány Ústeckého kraje do budoucna. Stejně tak ve městě

Ústí nad Labem jsou analyzované rozvojové dokumenty s důrazem na cestovní ruch a

projekty realizované městem ve vztahu k cestovnímu ruchu nebo revitalizaci města a

opět nástin plánů do budoucna.

Další kapitola se zabývá strukturou konceptů cestovního ruchu, základem je vlastní

návrh, který srovnávám s vybranými koncepty kraje i města.

Klíčová slova

Cestovní ruch, destinační management, destinační agentury, koncepční dokumenty, Ústí

nad Labem

Abstract

The diploma thesis is aimed to tourism and its development in case studies by the Ústí

region and the town of Ústí nad Labem. In the theoretical frame, definitions utilized in

case studies are defined.

Devoted to the Ústí region, the case study analyzes conceptual documents, dealing with

tourism and its development as well as its priorities and measures. The study then

describes a new regional project, called “Gate into Bohemia” (and new destination

agencies together with it). The chapter is finished with future plans of the Ústí region.

Similarly, development documents are analyzed in Ústí nad Labem, emphasizing

tourism and projects, realized by the municipality in terms of tourism or revitalizing the

town (as well as possible future plans again). Another chapter deals with the structure of

tourism concepts; its basis is represented by the author´s own proposal, compared with

selected concepts of the region and town.

Keywords

Tourism, destination management, destination agency, concept paper, Ústí nad Labem
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1 Úvod

1. 1 Výběr tématu

Důvodem vybrání tématu podpory a strategie cestovního ruchu v Ústeckém kraji a

městě Ústí nad Labem je zájem o cestovní ruch, jeho rozvoj, fungování a budoucnost.

Ráda bych přispěla k lepší image a propagaci kraje i města a přilákala do regionu více

turistů. Dalším důvodem je skutečnost, že pocházím právě z Ústí nad Labem a na výběr

tématu mě mimo jiné přivedla i odborná praxe, kterou jsem absolvovala na Magistrátu

města Ústí nad Labem.

Cíle práce a pracovní otázky

Diplomová práce se věnuje podpoře cestovního ruchu a regionálního rozvoje

v Ústeckém kraji a ve městě Ústí nad Labem.

Cíle této práce jsou:

1) Zmapovat řízení cestovního ruchu a zhodnotit jeho současný stav v Ústeckém

kraji a v Ústí nad Labem. Vysledovat jak na daném území funguje destinační

management a provést analýzu vývoje návštěvnosti kraje (ve srovnání s ostatními

kraji Česka) a města. Kraj i město je stále vnímán jako region průmyslu a těžby

(Pomykal 2010). Dílčím cílem bude snaha zjistit, jaká opatření přijímají příslušné

instituce pro změnu přetrvávající negativní image kraje a města ve zbytku Česka.

2) Vyhledat v rozvojových dokumentech strategie kraje a města, týkající se

cestovního ruchu. Vysledovat, jakým směrem má město tendenci se rozvíjet a na

co kladou aktéři působící v kraji a městě důraz v rozvojových dokumentech. Jaké

má město a kraj priority, jakými opatřeními se bude snažit o jejich naplnění a

pomocí jakých indikátorů bude tyto priority hodnotit?

3) Porovnat skutečný stav/naplněnost projektů podle koncepčních dokumentů a

zdali mají tyto projekty předpokládaný vliv na rozvoj CR a návštěvnost

kraje/města. Jaké projekty (týkající se cestovního ruchu) se v daném regionu

realizují a v jaké jsou fázi? Existují některé dlouho navrhované/projednávané

projekty, které zatím nebyly realizovány a proč tomu tak je?

4) Navrhnout strukturu/obsah dokumentu CR a porovnat ji s vybranými

rozvojovými dokumenty kraje i města, tedy zdali dané náležitosti zahrnují.
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Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do 6 kapitol. V úvodní části je zdůvodněn výběr daného

tématu, jsou stanoveny cíle a pracovní otázky, na které se diplomová práce snaží najít

odpovědi. Následuje rozbor použité literatury a dalších zdrojů informací (webové

stránky), dále je nastíněna metodika práce.

V druhé kapitole se věnuji výkladu jednotlivých pojmů a srovnání jednotlivých definic

(jak se vyvíjely v čase i jak je vnímají autoři publikací), typologii cestovního ruchu

podle různých autorů, destinačnímu managementu a vývoji rajonizace cestovního ruchu

s důrazem na Ústecký kraj. Následují kapitoly zaměřené na regionální politiku a územní

plánování, marketing a evropské fondy financující projekty na daném území.

Diplomová práce stručně analyzuje, jaké jsou koncepční dokumenty týkající se rozvoje

území na 2 úrovních – krajské a městské.

Třetí kapitola je případová studie Ústeckého kraje – v úvodní části kapitoly je

charakterizován Ústecký kraj z hlediska cestovního ruchu spolu s hlavními aktéry

působícími v kraji. Následuje popis nového projektu kraje pod názvem Brána do Čech.

S tím souvisí i destinační agentury, které vznikají na území kraje. Další kapitolou jsou

koncepční dokumenty Ústeckého kraje, kde analyzuji cíle a priority vybraných

dokumentů vztahující se k cestovnímu ruchu, patří mezi ně např. Program rozvoje

Ústeckého kraje 2008 – 2013 a Strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje z let

2003 a 2009, které jsou podrobněji rozpracovány. Nejdůležitější částí je monitoring

projektů v kraji (úspěšnost plnění) a kapitolu o Ústeckém kraji uzavírají plány do

budoucna.

Čtvrtá kapitola je věnovaná městu Ústí nad Labem a pro přehlednost kopíruje strukturu

kapitoly předcházející. Jako první je charakterizováno město Ústí nad Labem z hlediska

cestovního ruchu spolu s aktéry působícími na území. Druhou podkapitolou je rozbor

rozvojových dokumentů. Vycházela jsem především ze Strategie rozvoje města Ústí nad

Labem do roku 2015, Integrovaného plánu rozvoje města Ústí nad Labem CENTRUM

2007 – 2013, kde se detailněji zaměřuji na priority a cíle, posledním je Program aktivní

politiky. Dalšími podkapitolami jsou projekty – dělené dle rozpracovanosti na

zrealizované, probíhající, plánované a neuskutečněné. Kapitolu opět uzavírá monitoring

projektů a plány do budoucna.

Pátá kapitola obsahuje navrženou strukturu dokumentu, která je následně konfrontována

s vybranými dokumenty a popisuje nedostatky těchto dokumentů z hlediska obsahu.
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Šestá kapitola, závěr práce, shrnuje výsledky a odpovídá na pracovní otázky, které byly

položeny v úvodní části.

1. 2 Metodika práce

Základní metodou pro naplnění cílů práce byla rešerše odborné literatury, jak zahraniční

tak i domácí. Při práci bylo využito odborných publikací, učebnic, skript nebo článků.

Byly analyzovány rozvojové dokumenty města a kraje a statistické ročenky. Některé

informace byly čerpány z webových stránek důvěryhodných zdrojů.

Pro případovou studii – především kapitolu monitoringu projektů byla použita metoda

řízených rozhovorů s pověřenými osobami (z Magistrátu města Ústí nad Labem a

Krajského úřadu Ústeckého kraje) a terénní ověření/exkurze pro zjištění skutečného

stavu projektů. Výběr osob, s kterými byl proveden řízený rozhovor, byl na základě

předpokládaných znalostí o dané problematice v kraji nebo městě a odpovědnosti

určitého oddělení za oblast regionálního rozvoje. V případě Krajského úřadu Ústeckého

kraje se jednalo o oddělení regionálního rozvoje a cestovního ruchu a v případě

Magistrátu města Ústí nad Labem bylo zvoleno oddělení strategického rozvoje a

oddělení cestovního ruchu.

Na Krajském úřadu v Ústí nad Labem jsem konzultovala především problematiku

projektu Brány do Čech (vymezení regionů, právní formy agentur atd.) s Mgr. Evou

Berrovou z oddělení regionálního rozvoje a cestovního ruchu, která byla o rozhovor

požádána emailem. Stěžejním tématem rozhovoru byl zmíněný projekt, dále pak


[…]


monitoringu projektů by si Ústecký kraj měl vyřešit, prvotně by se to však nemělo

stávat.
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Přílohy
Příloha: Struktura rozhovoru na Krajském úřadu

Rozhovor proběhl 28. 2. 2011 na Krajském úřadu s Mgr. Evou Berrovou a Ing. Lucií

Kuželovou – referentkami oddělení regionálního rozvoje a cestovního ruchu. Rozhovor

byl zaznamenáván písemně.

1) Ústecký kraj nedávno vytvořil novou strategii CR – jedná se o projekt Brána do

Čech a v souvislosti s ním spustil i nový webový portál www.branadocech.cz.

Jak je projekt přijímán veřejností a plánuje kraj další vylepšení tohoto portálu

(i když už získal ocenění nejlepšího turistického portálu na veletrhu cestovního

ruchu a turistiky REGIONTOUR v Brně)?

2) Proč nemůže být na zmíněném portálu i online rezervace př. ubytování?

3) Jaké budou právní formy destinačních agentur? V jaké fázi se nyní nacházejí

jednotlivé destinační agentury – především Dolní Poohří a České středohoří?

4) Jaký vztah je mezi Obecně prospěšnou společností České Švýcarsko (zřízené

roku 2001) a destinační agenturou České Švýcarsko (zřízené 2008)?

5) Jaké jsou plány do budoucna ohledně cestovního ruchu? Spolupracuje Ústecký

kraj se sousedním Německem/spolkovou zemí Sasko?

6) Ústecký kraj má zpracované různé strategie obsahující projekty v souvislosti

s cestovním ruchem (př. SCRÚK, PRÚK). Existuje monitoring nebo

vyhodnocovací zpráva těchto projektů – sledující jejich stav a naplněnost

pomocí indikátorů? Byly splněny cíle, které si kraj předsevzal?

Příloha: Struktura rozhovoru na Magistrátu města Ústí nad Labem

Rozhovor proběhl na Magistrátu města Ústí nad Labem 3. 3. 2011 s Ing. Terezou

Dostálovou – vedoucí oddělení strategického rozvoje a s Bc. Barborou Hyškovou –

vedoucí oddělení cestovního ruchu. Rozhovor byl nahráván na diktafon a poté přepsán.

1) Dříve fungoval Program aktivní politiky. O co se jednalo a proč v roce 2009 už

nebyl otevřen?

2) V IPRM ÚL jsou popsány projekty, které se město v daném období bude snažit

splnit. Existuje jejich monitoring a nějaká vyhodnocovací zpráva?

3) Projekty, které jsou popsané v IPRM ÚL jsou všechny podpořené EU z fondu

ROP Severozápad?

4) Jak funguje proces získávání dotací z operačních programů? Jsou následné

kontroly projektů i po jejich skončení?

5) Jaký je stav některých vybraných projektů města – sektorové centrum, dům

kultury, revitalizace města (I. a II. etapa), plavecká hala Klíše, Labská

cyklostezka…

6) Město má řadu nevyužívaných objektů tzv. brownfields. Má je město

zmonitorované a jak se je snaží vyřešit? Může je samo jako město nějak řešit?

7) Spolupracuje město Ústí nad Labem se Saskem? Jaké projekty s ním připravuje?

8) Existují projekty, které město prosazuje, ale z různých důvodů se je nedaří

realizovat a proč?

9) Jaké jsou plány do budoucna ohledně cestovního ruchu (a strategického

rozvoje)? Jaké projekty a akce město připravuje? S kterými aktéry spolupracuje?

10) Jak hodnotíte stav CR (jako město) a co byste zde rádi změnili?

Číslo 1: Vymezení 4 marketingových regionů v Ústeckém kraji (2010)

Zdroj: Strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje pro léta 2010 – 2015

Číslo 2: Potenciál cestovního ruchu v ORP Ústí nad Labem (2010)

Zdroj: Bína 2010

Číslo 3: Vymezení zóny Centrum v Ústí nad Labem dle IPRM ÚL (2008)

Zdroj: http://www.usti-nad-labem.cz/files/03_IPRM_Centrum.jpg

Číslo 4: Mapa atraktivnosti turistických regionů České republiky (2005)

Zdroj: Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu v turistickém regionu Severní

Morava a Slezsko, 2005

Číslo 5: Cestovní ruch: přírodní a kulturně-historické památky v Ústeckém kraji (2000)

Zdroj: Anděl, 2000

Číslo 6: Lanová dráha Větruše s centrem města Ústí nad Labem

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 7: Hrad Střekov nad řekou Labe

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 8: Lidické náměstí se Severočeským divadlem a muzeem v Ústí nad Labem

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 9: Mírové náměstí po celkové revitalizaci v letech 2005 - 2006

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 10: Cyklostezka Labe v městské části Střekov

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 11: Dům kultury v Ústí nad Labem po rozsáhlé rekonstrukci

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 12: Pomník Přemysla Oráče ve Stadicích

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 13: Zdevastovaný hotel Máj

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 14: Zatopený lom Chabařovice (Milada) u Ústí nad Labem

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 15: Památník Terezín – Malá pevnost s hřbitovem

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 16: Památná hora Říp u Roudnice nad Labem

Zdroj: Košťálová, 2011

Číslo 17: Kamencové jezero v Chomutově

Zdroj: Košťálová, 2009