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Předložená diplomová práce čítá 74 stran vlastního textu, který dále obsahuje 8 tabulek, 8
obrázků, 4 schémata a doplňují ho přílohy (postrádám jejich seznam). V seznamu použité
literatury 34 titulů a řada dalších řádně citovaných zdrojů.

Práce je věnována problematice cestovního ruchu jako součásti regionálního rozvoje a je
zaměřena na region s dosud ne plně využitým potenciálem cestovního ruchu nesoucím si
zátěž z nedávné historie představované negativním image. Jedná se o Ústecký kraj a město
Ústí nad Labem. Cílem práce bylo analyzovat rozvojové dokumenty z hlediska tematiky
cestovního ruchu, v realitě monitorovat plnění deklarovaných záměrů a zhodnotit jejich
přínos. Vzhledem k zjištěným skutečnostem byl učiněn návrh, jak se pokusit v budoucnu
vyvarovat stávajících nedostatků.

Vycházím-li z požadavků, které jsou kladeny na autora diplomové práce, je možné
konstatovat, že Radka Košťálová dokázala vyhledat a pracovat s relevantní literaturou a
dalšími zdroji, především rozvojovými dokumenty. Prokázala schopnost je analyzovat,
ověřovat zjištěná tvrzení, aplikovat metodu řízených rozhovorů s kompetentními osobami,
získané empirické poznatky posoudit a vyvodit závěry.

Po formální stránce lze konstatovat, že se jedná o standardní práci, literatura a zdroje jsou
řádně citovány dle normy. Bohužel některé převzaté grafické prvky nemají ideální kvalitu.
Součástí předložené práce není seznam příloh, který doporučuji doplnit formou errat.

Domnívám se, že práce Radky Košťálové splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační
práce, a doporučuji ji k obhajobě.
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